
 

 

 

 

 

 

 

26.09.2018 №  9/133 

 

  

 

 
В целях реализации Постановления VIII Пленума Совета Федерации 

профсоюзов Беларуси от 05.07.2018г. №1 «Об основных направлениях 

деятельности и текущих задачах Федерации профсоюзов Беларуси», 

Президиум Совета Минского городского объединения организаций 

профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:     

1. Городским  (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

профсоюзным комитетам, районным г. Минска объединениям организаций 

профсоюзов: 

1.1. по итогам III квартала: 

1.1.1.  провести  анализ уровня складывающейся заработной платы в 

организациях  и совместно с социальными партнерами определить меры и 

сроки достижения ее уровня 1000,00 рублей; 

   1.1.2. провести анализ уровня заработной платы низкооплачиваемых 

работников и  внести предложения  социальным партнерам по повышению 

заработной платы данной категории работников; 

1.1.3. провести анализ заключения коллективных договоров во вновь 

созданных первичных профсоюзных организациях за 2017 – 2018 годы; 

1.2. до 1.10.2018г. провести переговоры с депутатами Палаты 

представителей Национального собрания Республики Беларусь, 

представляющих отрасли и округи с целью оказания поддержки 

предложения ФПБ по внесению  изменений и дополнений в Трудовой 

кодекс Республики Беларусь в части установления дополнительных 

гарантий по продлению контрактов с работниками, добросовестно 

отработавшими и не допустившими нарушений трудовой, исполнительской 

и производственно – технологической дисциплины; 

1.3. продолжить работу по мониторингу  контрактной формы найма 

в организациях и на предприятиях г. Минска, при необходимости провести 

переговоры с социальными партнерами, имеющими  более 30% 

краткосрочных контрактов по снижению их количества; 

1.4. совместно с социальными партнерами проработать вопросы 

возможности перехода длительно и добросовестно работающих работников 

О реализации решений  
VIII Пленума Совета ФПБ 



на бессрочные трудовые договоры с сохранением социальных гарантий, 

предусмотренных сложившейся системой контрактной  формы найма 

работников в организациях. Инициировать рассмотрение данного вопроса 

при заключении новых или внесении изменений в действующие 

соглашения и коллективные договоры; 

1.5 принимать меры по сохранению сети профсоюзных и 

ведомственных объектов, имеющих социальное значение; 

      1.6.  при подведении итогов работы за 2018 год рассмотреть вопросы 

реализации программы деятельности Федерации Профсоюзов Беларуси на 

2015 – 2020 годы, принимать меры по ее выполнению в рамках своей 

компетенции; 

      1.7.  в соответствии с пунктом  4 постановления VIII Пленума Совета 

ФПБ от 05.07.2018г. №1 «Об основных направлениях деятельности и 

текущих задачах Федерации профсоюзов Беларуси» рассмотреть  на 

заседаниях своих руководящих органов решения  VIII Пленума Совета ФПБ 

и принять меры по их реализации. 

2. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов во 

взаимодействии с районными г. Минска объединениям профсоюзов: 

продолжить работу по созданию профсоюзных организаций в 

государственном и негосударственном секторах экономики;   

обеспечить в 2018 году создание в организациях независимо от 

формы собственности в среднем не менее 10 первичных профсоюзных 

организаций на территории г. Минска в соответствии с подпунктом 3 

постановления Президиума Совета ФПБ от 2 февраля 2018 г. №1 «Об 

итогах создания первичных профсоюзных организаций в 2017 году». 

3.  Председателям районных г. Минска объединений  организаций 

профсоюзов совместно с заинтересованными членскими организациями  

повысить эффективность формирования реестров организаций, в которых 

отсутствуют первичные профсоюзные организации или ведется длительная, 

неэффективная работа по их созданию.  

4.  Главному правовому инспектору труда Минского городского  

объединения организаций профсоюзов, правовым (главным правовым) 

инспекторам труда городских (областных) организаций отраслевых 

профсоюзов провести анализ оказанной помощи работникам, 

обратившимся в течении 2018 г. во время проведения профсоюзных 

правовых приемов, обратить особое внимание на повышение 

эффективности работы в части защиты трудовых и социально – 

экономических прав и интересов членов профсоюзов в судах. 

5.  Отделу социального партнерства и трудовых отношений Минского 

городского объединения организаций профсоюзов при проведении 

заседаний  городского совета  по трудовым и социальным вопросам 

инициировать перед социальными партнерами внедрение в практику  



работы анализа выполнения  ранее принятых решений с целью усиления 

ответственности сторон за их выполнение. 

6. Председателям городских  (областных) организаций отраслевых 

профсоюзов,  районных г. Минска объединений  организаций профсоюзов 

при планировании работы на месяц предусматривать посещение 

организаций, имеющих низкую эффективность работы, задолженности по 

выплате заработной платы, профсоюзным взносам. Своевременно 

информировать Минское городское объединение организаций профсоюзов 

и вышестоящие отраслевые организации об имеющихся  проблемах на 

предприятиях, в организациях и формах необходимой помощи.   

7.  Предложить Минскому городскому исполнительному комитету, 

Минскому городскому Совету по трудовым  и социальным вопросам 

включить в Повестку дня  рассматриваемых вопросов  в I квартале  2019 

года  вопросы эффективности привлекаемых инвестиций и  их влияния на 

создание новых рабочих мест, повышение уровня жизни населения. 

8.    Принять меры по организации работы с социальными партнѐрами 

по вопросу предварительного уведомления профсоюзов о принятии 

нормативных правовых актов органов исполнительной власти, 

затрагивающих трудовые  и социально – экономические права и интересы 

граждан.    

9.  Работникам аппарата Минского городского объединения 

профсоюзов,  районным г. Минска объединениям  организаций профсоюзов 

использовать участие в комиссии по трудоустройству  Минского 

городского исполнительного комитета и администраций районов в части 

соблюдения прав и законных интересов членов профсоюзов, оказания при 

необходимости помощи в трудоустройстве.  

10.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Минского городского объединения организаций 

профсоюзов Щековича А.В., заведующих отделами по направлениям 

деятельности, председателей городских  (областных) организаций 

отраслевых профсоюзов,  районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов. 

 

 
Председатель городского 
объединения профсоюзов                                                    Н.А. Белановский 
 

Визировали: 

Щекович А.В. 

Вербило Е.В. 

Селезнева М.Л. 

Россеник Т.А. 

Гарунович Л.С. 

Челнокова М.А. 


